agentes ambientais federais, foram realizadas 585 ações de fiscalização 
ambiental, relacionadas aos seguintes temas: flora, fauna, atividade pesqueira, 
qualidade ambiental, licenciamento ambiental federal, comércio exterior e 
recursos genéticos, resultando 12.393 autos de infração, no valor total de R$ 
3.080.649.015,92 (três bilhões, oitenta milhões, seiscentos e quarenta e nove 
mil, quinze reais e noventa e dois centavos) em multas aplicadas.  

Gráfico 1 - Comparativo dos últimos anos quanto às ações no Pnapa e da          
aplicação de autos de infração. 

Um total de 26% dessas ações de fiscalização foi ao combate de crimes

[...]

contra a flora, na região da Amazônia Legal, em sua maioria nas ações do Grupo 
de Combate ao Desmatamento na Amazônia (GCDA), que atende 
principalmente aos alertas de desmatamento nas regiões prioritárias. Foram 
lavrados 3.219 autos de infração, no valor total de R$ 2.120.793.929,20 (dois 
bilhões, cento e vinte milhões, setecentos e noventa e três mil, novecentos e 
vinte e nove reais e vinte centavos) em multas aplicadas. 

Também foram realizadas operações em Terras Indígenas na Amazônia 
Legal. Nessas localidades, o foco principal foi a desativação de mineração 
ilegal, desmatamento e outros delitos ambientais. O Grupo Especial de

[...]

da flora nativa ou da fauna silvestre, além da garantia da sobrevivência, e ações 
de recuperação e reabilitação da fauna silvestre. 

Desde a implantação do projeto de conversão de multas, até 2022, 
foram pactuados Termos de Conversão de Multas (TCCM), para as 24 unidades 
de Cetas, representando o montante de R$ 13.110.395,78 (treze milhões, cento 
e dez mil, trezentos e noventa e cinco reais e setenta e oito centavos). 

O Projeto de Conversão possibilitou estruturar as salas veterinárias, 

devidamente equipadas para o atendimento dos animais, bem como o acesso a 
equipamentos, alimentos usados na rotina, alimentos terapêuticos e